— 1 —

桂电教〔2019〕17 号

关于印发《桂林电子科技大学本科学生学业
预警工作实施办法（试行）》的通知

各单位、各部门：

现将《桂林电子科技大学本科学生学业预警工作实施办法

（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                         桂林电子科技大学

                         2019 年 5 月 30 日

桂林电子科技大学文件

— 2 —

桂林电子科技大学本科学生学业
预警工作实施办法（试行）

第一条  为深入实施《桂林电子科技大学一流本科教育行动

计划（2019 年-2022 年）》（桂电〔2019〕15 号），构建学生学业

指导服务体系，进一步加强学风建设。通过学校、学生及其家长

三方面的沟通与协作，加强对学生学习情况的监控和引导，帮助

学生顺利完成学业，提升本科学生培养质量，特制定本办法。

第二条  学业预警是指学校根据学籍管理的有关规定和各

专业培养计划的要求，对学生每学期的学习情况进行统计，按照

相应的标准对学生的学业问题进行警示，并且告知学生本人及家

长可能产生的不良后果，并有针对性地指导学生采取相应的防范

和补救措施，从而帮助学生顺利完成学业的一种危机干预制度。

第三条  本办法适用于学校全日制普通本科学生，本科留学

生不在本办法适用范围。

第四条  学业预警分为黄色预警、橙色预警、红色预警三个

等级，出现下列情况之一的，应给予相应的预警。

级别 出现情况

黄色预警

（1）上一学期有 2门必修课、专业限选课不及格

（2）必修课、专业限选课累计不及格门数≥4

（3）上一学期所获学分＜15（第一至六学期）

（4）不及格课程累计学分≥15

— 3 —

（5）截止第七学期，按教学计划累计未获得学分≥15

橙色预警

（6）上一学期有 3门必修课、专业限选课不及格

（7）必修课、专业限选课累计不及格门数≥6

（8）上一学期所获学分＜12（第一至六学期）

（9）不及格课程累计学分≥25

（10）截止第七学期末，按教学计划累计未获得学分≥25

红色预警

（11）上一学期有 4门必修课、专业限选课不及格

（12）必修课、专业限选课累计不及格门数≥8

（13）上一学期所获学分＜8（第一至六学期）

（14）不及格课程累计学分≥35

（15）截止第七学期末，按教学计划累计未获得学分≥35

第五条  学业预警工作流程

（一）每学期开学一周内，教务处、学生工作部（处）启动

布置安排本学期的学业预警工作。

（二）每学期开学三周内，各学院指定专人依据专业培养计

划对学生的课程成绩及学分取得情况进行统计，确定进入学业预

警范围的学生，报教务处备案，教务处汇总后发文公布。

（三）每学期开学四周内，各学院学生工作办公室负责向进

入学业预警范围的学生下达《桂林电子科技大学本科学生学业预

警通知书》（见附件 1），并通知各辅导员、班主任和班级学业指

导教师，及时有针对性地加强对学生的督促，要求并帮助预警学

生制定学习计划。

（四）各学院学生工作办公室同时向预警学生家长寄发《学

— 4 —

业预警通知书》并留存邮寄证明，提醒家长及时对孩子进行教育，

配合学校督促学生努力完成学业；对家长寄回的反馈材料，各学

院要及时整理，并建立相关档案备查。

（五）各学院应给每个预警学生建立预警管理档案，预警教

育过程应留有书面记录并填写《预警学生谈话记录表》（见附件

2）。《预警学生谈话记录表》复印两份，一份随《学业预警通知

书》寄送学生家长，一份交学生工作部（处）留存，原件与《学

业预警通知书》一起存入学生学业预警档案。

第六条  学业预警学生的选课应在班级学业导师的帮助指

导下进行，由所在学院负责组织，其中学业预警学生的选课必须

遵循以下几条原则：

（一）除第（5）点外以其他情况进入“黄色预警”范围的

学生，在有课程可选的情况下，应至少减选 1 门本学期教学计划

应修课程，选择重修 1-2 门不及格课程或补修教学计划前序未修

课程。

（二）除第（10）点外以其他情况进入“橙色预警”范围的

学生，在有课程可选的情况下，应至少减选 2 门本学期教学计划

应修课程，选择重修 2-3 门不及格课程或补修教学计划前序未修

课程。

（三）除第（15）点外以其他情况进入“红色预警”范围的

学生，在有课程可选的情况下，应至少减选 3 门本学期教学计划

应修课程，选择重修 3-4 门不及格课程或补修教学计划前序未修

— 5 —

课程。

（四）引导学业预警学生选课时应量力而行，原则上一个学

期所选课程总学分不得超过 30 学分。

第七条  各学院应定期组织班级学业导师对学业预警学生

的学习情况进行检查，督促其勤奋学习，提高其学习质量。

第八条  各学院积极探索建立可行的预警学生帮扶机制，引

导其克服厌学情绪，帮助其克服学习困难，激发其学习动力，取

得明显效果的帮扶机制在全校范围内进行推广。

第九条  预警学生在警示期内，通过各方面帮扶和自身努

力，只要达不到相应预警等级所列的情况，则自动解除本级警示；

反之如出现更高等级预警所列的情况，则触发更高等级警示。

第十条  教务处、学生工作部（处）、各学院应通力协作。

学院主要负责人应高度重视、学院分管教学工作和学生工作的负

责人、辅导员、教学秘书、班主任、学业导师应明确分工，各司

其职，密切配合，共同做好本科学生学业预警工作。

第十一条  本办法自发布之日起施行。

附件：1. 桂林电子科技大学本科学生学业预警通知单（存

根）

2. 桂林电子科技大学本科学生学业预警谈话记录单

— 6 —

附件 1

桂林电子科技大学本科学生学业预警通知单（存根）

20-20 学年 第学期           第号

学号  姓名  学院

年级  班级  专业

学业具体情况

 □黄色预警

□橙色预警

□红色预警

学生电话  学生宿舍房号

家长姓名  家长联系电话

家庭住址  邮编

本人确认

    我确认已经收到学业预警通知单。

         学生签名：

                                   年   月   日

桂林电子科技大学本科学生学业预警通知单（学生）

20 -20 学年 第 学期           第 号

学号  姓名  学院

年级  班级  专业

学业具体情况

 □黄色预警

□橙色预警

□红色预警

同学：

按照《桂林电子科技大学本科学生学业预警管理办法》，根据你的学习情况，现给予

您学业预警。我们通过《学生学业预警通知单》向你告知，希望你配合学校，合理安排学

习计划，克服学习困难，弥补差距，迎头赶上。特此告知！

                              桂林电子科技大学（盖章）

联系电话：                联系人：

骑缝章

— 7 —

桂林电子科技大学本科学生学业预警通知单（致家长）

20 -20 学年 第 学期           第 号

学号  姓名  学院

年级  班级  专业

尊敬的家长：

您的孩子目前在学业上出现困难，具体情况为：上学期应修学分为学分，您孩子修了

学分，学分课程不及格，累计不及格课程达到学分。

按照《桂林电子科技大学本科学生学业预警管理办法》，现给予学业预警。我们通过

《学生学业预警通知单》向您告知，希望您在了解情况后及时与子女联系，配合学校，共

同教育，督促孩子合理安排学习计划，克服学习困难，弥补差距，迎头赶上。衷心感谢您

的理解与支持！

                              桂林电子科技大学（盖章）

联系电话：                联系人：

桂林电子科技大学本科学生学业预警通知单（家长回执）

20 -20 学年 第 学期            第 号

学号  姓名  学院

年级  班级  专业

家长意见

1.学生目前情况家长已经了解。

2.学院的联系方式家长已经清楚。

3.家长的想法、建议和要求请另附纸。

                               家长签名：

收到时间    学业预警通知单收到时间               年   月   日

骑缝章

— 8 —

附件 2
桂林电子科技大学本科学生学业预警谈话记录单

20 -20 学年 第 学期           第 号

学号  姓名  学院

年级  班级  专业

学业具体情况

 □黄色预警

□橙色预警

□红色预警

谈话时间  谈话地点

谈话记录：

学生签名：           谈话人签名：

桂林电子科技大学校长办公室              2019 年 5 月 30 日印发